

Pismo  
ukazuje się  
we wtorki  
i piątki

# Głos

Wtorek

1 października 2019

nr 76 (LXXIV)

cena: 13 Kč



WIADOMOŚCI  
ZOSTANIE  
PO NICH ŁZA  
STR. 2-3



EKONOMIA  
NIEŁATWY  
KAWAŁEK CHLEBA  
STR. 7



SPORT  
SKUTECZNI  
DO BÓLU  
STR. 8



## Sytuacja dojrzała, by zmienić zasady

**WYDARZENIE:** W czwartek po raz trzynasty w tej kadencji spotkała się w Czeskim Cieszynie Rada Przedstawicieli Kongresu Polaków w RC. Najważniejszym punktem obrad była zmiana ordynacji wyborczej na Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków. W przyjętej, nowej ordynacji zaszły istotne zmiany. Zaproponowany model wzmacnia bowiem reprezentację ważnych organizacji dla polskości na Zaolziu z rozbudowaną strukturą terenową.

Witold Koźdoń

Tomasz Pustówka, wiceprezes Kongresu Polaków w RC, który omówił ten punkt programu, przypomniał, że prace nad nową ordynacją trwały od kilku miesięcy. – Dyskusje, jaka powinna być reprezentacja poszczególnych organizacji na Zgromadzeniu Ogólnym, trwają jednak od wielu lat. Jako Rada Kongresu Polaków doszliśmy więc do przekonania, że sytuacja dojrzała już, by zmienić zasady wyboru reprezentantów na przyszłoroczne Zgromadzenie Ogólne – mówił.

Ich celem jest przede wszystkim zwiększenie udziału przedstawicieli środowisk wyjątkowo aktywnych i ważnych dla rozwoju polskości na Zaolziu. Dlatego twórcy projektu nowej ordynacji przyjęli zasadę przydzielenia liczby delegatów proporcjonalnie do liczby jednostek organizacyjnych czy terenowych danej organizacji. Równocześnie częściowo zmniejszyli liczbę delegatów wyłanianych przez sejmiki gminne.

– Chcemy, by kluczowe instytucje i organizacje zrzeszone w Kongresie Polaków, by realnie aktywne środowiska będące nosicielami idei polskości na Zaolziu, otrzymały mocniejszą reprezentację na Zgromadzeniu Ogólnym. Chcemy także, by w ten sposób bardziej angażowały się w działalność Kongresu. Podczas długich dyskusji wypracowaliśmy kompromis, który zakłada, że liczba delegatów przydzielona poszczególnym organizacjom zależy od tego, jak rozbudowana jest struktura wewnątrz danej organizacji, w szczególności struktura terenowa, ale także, jakie środowiska dana organizacja reprezentuje. Chcemy bowiem, by przedstawiciele



• Najważniejszym punktem obrad była zmiana ordynacji wyborczej na Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków.  
Fot. WITOLD KOŹDOŃ

le tych wszystkich środowisk byli obecni na Zgromadzeniu Ogólnym – tłumaczył Tomasz Pustówka.

Łącznie organizacje delegują na Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków 216 osób. I tak wedle nowej ordynacji wyborczej Macierz Szkolna ma prawo do 40 delegatów. – Ta liczba wynika z faktu, że mamy 25 polskich szkół podstawowych i 12 samodzielnych przedszkoli. Ponadto działają Gimnazjum oraz Zarząd Macierzy Szkolnej. Każda z tych jednostek otrzymała po jednym delegacie, natomiast zarząd ma prawo do dwóch delegatów. Stał właśnie się liczbą 40 delegatów – stwierdził Tomasz Pustówka, dodając, że Polski Związek Kulturalno-



●●●  
**Nam chodzi  
o polskość.  
To jest  
najważniejsze,  
więc zależy nam, by  
pozyskać nowych ludzi,  
którzy mogą zacząć działać.  
Szukamy ludzi aktywnych,  
którzy tworzą na co dzień  
nasze społeczeństwo**

Małgorzata Rakowska,  
przewodnicząca Rady Przedstawicieli

– Oświatowy będzie miał z kolei 91 delegatów. – To wyjątkowo liczna organizacja z wyjątkowo dużą strukturą terenową, która skupia 81 miejscowych kół, my zaś chcemy, by każde z nich miało możliwość delegowania na Zgromadzenie Ogólne swego reprezentanta – mówił.

– Do tego istnieją sekcje PZKO: Sekcja Akademicka „Jedność” (pięć mandatów), Sekcja Kobiet, Historii Regionu i Ludoznawcza, które otrzymały w sumie trzy mandaty oraz Zarząd Główny, który ma prawo do dwóch delegatów – dodała prowadząca czwartkowe obrady Małgorzata Rakowska, przewodnicząca Rady Przedstawicieli. ▲

Ciąg dalszy na str. 3

## Śmiertelny wypadek na obwodnicy

Jedna osoba zginęła, a pięć zostało rannych w zderzeniu dwóch samochodów na drodze I/11 obok Mostów koło Jabłonkowa w kierunku na Słowację. Do wypadku doszło w poniedziałek po godz. 7. rano. Jeden z samochodów, które zderzyły się czołowo, został odrzucony prosto pod koła nadjeżdżającego z naprzeciwka tira. Droga została zamknięta w obu kierunkach. Na miejscu wypadku lądował helikopter LPR. Policja w godzinach przedpołudniowych kierowała ruch do objazdów. (szb)

SPOŁECZEŃSTWO

### Szkoła liderów

**Warszawa.** We wrześniu 40 polskich uczniów z 10 zaolziańskich szkół zwiedziło Warszawę. Wyjazd zorganizowało w ramach projektu „Warszawa dla liderów 2019” Towarzystwo Nauczycieli Polskich. Przedsięwzięcie sfinansowały zaś Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” oraz Fundusz Rozwoju Zaolzia. STR. 3

SPOŁECZEŃSTWO

### Muzeum pod chmurką

**Cieszyn, Czeski Cieszyn.** Spacerując nabrzeżem Olzy, można poznawać historię podzielonego granicą Cieszyna. W czwartek zostało tu oficjalnie otwarte pierwsze transgraniczne muzeum na wolnym powietrzu, Open Air Museum Cieszyn Český Těšín. Trasa zwiedzania rozpoczyna się obok hali widowiskowo-sportowej przy Alei Piastowskiej, a kończy na drugim brzegu przy nabrzeżu Wolności. STR. 4

SPORT

### Upalne mistrzostwa świata

**Doha/Katar.** Słaba frekwencja w widowni nie przeszkadza lekkoatletom w kompletowaniu medali mistrzostw świata w Dosze. Polacy prezentują się w czempionacie jak na razie ze zmiennym szczęściem. Wczoraj, po zamknięciu numeru, przed szansą medalową stanęła w skoku wzwyż Kamila Lićwinko. Powracająca po urlopie macierzyńskim zawodniczka meldowała w Dosze dobrą formę. STR. 9











# POST SCRIPTUM

## UŚMIECHNIJ SIĘ



## NASI DZIAŁACZE

### IRENA MUCHA

Do Koła PZKO w Darkowie wstąpiłam w 1958 roku. Miałam wtedy siedemnaście lat i była to naturalna decyzja, ponieważ pochodzę z polskiej rodziny i uczęszczałam do polskiej szkoły. Po wyjściu za mąż przeprowadziłam się do Raju, lecz okazało się, że nie potrafię żyć na osiedlu. Ostatecznie wróciliśmy do Darkowa.

Na co dzień nadal pomagam działaczom naszego PZKO. Robię, co trzeba, a najczęściej jest to praca, którą widać jedynie, gdy nie jest zrobiona. Od 35 lat jestem też członkiem zarządu MK w Darkowie. Przez pięć lat byłam skarbnikiem, następnie głównym rejonowym, którym jestem do dziś. Pomagam ponadto Klubowi Kobiet przy organizacji różnych wydarzeń. Przygotowywałyśmy na przykład piękne bale w Domu Zdrojowym i byłam jedną z ich głównych organizatorek, bo przez całe życie zawodowo pracowałam w gastronomii. Dawniej w Darkowie organizowaliśmy także uroczę „Wianki”, na których bawiło się nawet 200 osób. Niestety Frysztat nie ma tak dogodnego dostępu do Olzy jak Darków. Nadal smażymy za to „stryki”, choć przede wszystkim żyjemy „Lirą”, która śpiewa u nas „od zawsze” i w przyszłym roku będzie obchodzić 110. rocznicę założenia. Sama jestem chórzystką od ponad 30 lat. Myślę, że kiedyś PZKO było zupełnie inne. Przede wszystkim dużo skromniejsze, choć obecni działacze udzielają się tak samo mocno jak kiedyś. Pod tym względem nic się nie zmieniło. Często nie chce się też wierzyć, że wszystko robimy społecznie. A bywa tak, że przesuwamy przyjęcia z okazji naszych urodzin, bo kolidują z imprezami PZKO. Albo urlopy planujemy uwzględniając „akcje” PZKO. Działalność w PZKO „ładuje” jednak człowieka. Nawet gdy ktoś nie czuje się najlepiej, ze spotkania w PZKO przychodzi zdrowszy. Ja na przykład nie mogę sobie wyobrazić, bym opuściła Festiwal PZKO. A tegoroczny był po prostu cudny. **(wik)**



Fot. WITOLD KOZDON

## ARYTMOGRAF I

Rozwiązaniem jest fraszka Jana Izzydora Sztudyngera.

9	2	4	5		3	10	13	12	11	5		7	16	9	8	5		18	1	10	13	6	5
	7	16		7	15	10	18		3	4	5	14	13		5	19	10	17	20	11	6	5	

1-2-3-4-5-6-5 – pensja, płaca, wynagrodzenie

7-8-5-9-10-11-12-5 – mała drabina  
6-13-14-15-16-1-2 – kolorowy, wielobarwny

17-2-18-19-20-11-10-20 – o przyszłości lub niebieskich migdałach

## ARYTMOGRAF II

Rozwiązaniem jest myśl Stanisława Jerzego Leca.

	4	5	14	17	10	18	11	6	17	
	18	11	17		10	15	16	7	12	
16	11	3		15	1	2	9	8	5	13

1-2-3-4-5-6-7 – łgarz, kombinator, szachraj

8-9-10-11-12-13 – wygnieść, zgnieść, zmiętosić

14-15-2-5 – okres ery mezozoicznej lub Krakowsko-Częstochowska

16-17-18 – drzemka, nocny relaks

## KWADRAT MAGICZNY

Rozwiązaniem kwadratu magicznego jest dokończenie cytatu brazylijskiego pisarza i poety Paula Coelho z książki „Pięta góra”:

„Gdy człowiek zmierza ku swemu przeznaczeniu, często musi zmieniać kierunek. Niekiedy zewnętrzne okoliczności są silniejsze i jest zmuszony stchórzyć, poddać się. Wszystko to jest częścią...”

1. Alighieri, wybitny poeta włoski, autor „Boskiej Komedii”
2. syn Serwii, siostry Dawida, zabity przez Abnera
3. **ROZWIĄZANIE DODATKOWE**
4. słowa do utworu muzycznego lub zestaw zdań
5. słynny kabaret z Wrocławia lub po prostu najlepsi

Wyrazy trudne lub mniej znane: AZAEL

	1	2	3	4	5
1					
2					
3					
4					
5					



Wśród autorów poprawnych rozwiązań zostanie rozlosowana książka. Rozwiązania prosimy przysłać na e-mail: [info@glos.live](mailto:info@glos.live). Termin ich nadsyłania upływa w piątek 11 października 2019 r. Nagrodę książkową za rozwiązanie zadań z 17 września 2019 otrzymuje Henryk Cachel z Kariwny-Raju. Autorem dzisiejszych łamigłówek jest Jan Kubiczek.

Rozwiązanie minikwadratu magicznego I z 17 września: 1. NIKE 2. IRON 3. KORD 4. ENDE  
Rozwiązanie minikwadratu magicznego II z 17 września: 1. SABA 2. ATOS 3. BORA 4. ASAM  
Rozwiązanie logogryfu łukowatego z 17 września: WIERZĘ